
 

 

 

 

 

 

山东先达农化股份有限公司 

（山东省博兴县经济开发区） 

 

首次公开发行股票招股说明书 

（申报稿） 

 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

 

（广东省深圳市深南大道 6008 号特区报业大厦 16-17 层） 



招股说明书 

1-1-1 

本公司的发行申请尚未得到中国证监会核准。本招股说明书（申报稿）不具

有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应当以正式公告的招股

说明书全文作为作出投资决定的依据。 

本次发行概况 

发行股票类型 人民币普通股（A 股） 

发行股数 

1、本次发行不超过 2,000 万股，其中公司股东发售股份数量不超
[...]
择低噪声设备，在生产过程中则通过设备隔离、厂房隔音、植树绿化等措施降低

噪声。 



招股说明书 

1-1-225 

4、主管环保部门的认定 

公司严格遵守国家环境保护法律、法规的规定。山东省环境保护厅分别于

2013 年 8 月 15 日出具《山东省环境保护厅关于山东先达农化股份有限公司上

市环保核查的意见》（鲁环函【2013】477 号）、2014 年 6 月 7 日出具《山东

省环境保护厅关于山东先达农化股份有限公司上市环保核查的补充意见》（鲁环

函【2014】372 号），认定“公司在核查时段内总体符合上市环保核查要求，

原则同意通过核查”。 

博兴县环境保护局 2014 年 9 月 28 日出具《环保守法情况的证明》，证实

先达农化在 2011 年 1 月至 2014 年 6 月期间未发生环境污染事故；潍坊市环境

保护局滨海经济开发区分局于 2014 年 7 月 9 日出具《证明》，证实潍坊先达在

2011 年 1 月至 2014 年 6 月期间不存在重大环境污染事故；济南市环境保护局

于 2014 年 8 月 27 日出具《环境保护情况证明》，证实济南先达在 2011 年 1

月至 2014 年 6 月期间无重大环境污染事故和环境纠纷事件发生，没有发生因违

反环境保护法律法规而被处罚的情况。根据先达农化、潍坊先达、济南先达出具

的相关声明及先达农化、潍坊先达的《监测报告》并经核查，报告期内先达农化

及其子公司不存在违反环境保护法律法规的情况。 

5、公司生产经营中主要排放污染物及排放量、环保设施及其处置能力及实

际运行情况、报告期各年环保投入和相关费用支出情况、募投项目所采取的环

保措施的资金来源和金额、环保投入与排污量的匹配情况 

（1）公司生产经营的主要排放污染物及报告期内的排放量 

本公司及潍坊先达系农药生产企业，其在产品生产过程中会产生废水、废气、

危险固体废弃物及噪音。根据建设项目环境影响评价批复及建设项目竣工环境影

响验收批复的建设项目环境影响评价报告书、建设项目环境影响评价报告表、建

设项目环境影响保护竣工验收报告，本公司及潍坊先达对日常生产中产生的废

水、废气、危险固体废弃物及噪音制定了监测计划。根据前述报告书、报告表，

本公司及潍坊先达对于废气、噪声委托第三方检测机构按季度监测一次；对于废

水由本公司及潍坊先达在日常监测同时每季度委托第三方检测机构监测一次；危

险固体废弃物由本公司及潍坊先达按月进行统计。 



招股说明书 

1-1-226 

①本公司有组织废气污染物排放情况 

报告期内，本公司委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对本公

司有组织废气污染物排放情况进行检测，监测频率为每季度监测一次，监测结果

均为达标，报告期内本公司日常生产产生的废气所含的污染物及其适用的标准如

下： 

污染物 执行标准及级别 

丙酮、二甲苯、二氧化硫、挥发酚、甲苯、甲醇、氯化氢、

乙醇、乙酸 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准 

氨气、臭气浓度（无量纲） 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表

2 标准 

②潍坊先达有组织废气污染物达标排放情况表 

报告期内，潍坊先达委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对潍

坊先达有组织废气污染物排放情况进行监测，监测频率为每季度监测一次，监测

结果均为达标，报告期内潍坊先达日常生产产生的废气所含的污染物及其适用的

标准如下： 

污染物 执行标准及级别 

苯、二氯乙烷、甲苯、氯化氢 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 中二级标准 

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准

烟尘 
《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》

（DB37/1996-2011） 

氮氧化物、二氧化硫、甲苯、氯化氢、烟尘 
《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）
表 4 标准 

③本公司废水排放情况 

报告期内，本公司委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对本公

司废水总排放口的污染物排放情况进行监测，监测频率为每季度监测一次，监测

结果均为达标，监测污染源、污染物、执行标准的情况如下： 

污染源 污染物 执行标准及级别 

废水总排口 
pH 值（无量纲）、COD、BOD、SS、NH3-N、

甲醇、甲苯、二甲苯、挥发酚、氰化物、

总磷 

《山东省小清河流域水污染物综合排放标准》

（DB37/656－2006）4.4.1 及光大水务（博兴）

有限公司的进水水质要求；《污水排入城镇下

水道水质标准》（CJ343-2010） 



招股说明书 

1-1-227 

报告期内，本公司废水排放情况如下： 

单位：万立方米 

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

废水 3.56 7.88 5.36 5.60 

④潍坊先达废水排放情况 

报告期内，潍坊先达委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对潍

坊先达废水总排放口的污染物排放情况进行监测，监测频率为每季度监测一次，

监测结果均为达标，监测污染源、污染物、执行标准及级别情况如下： 

污染源 污染物 执行标准及级别 

废水总排口 
pH 值（无量纲）、

COD、BOD、SS、
NH3-N 

潍坊崇杰污水处理有限公司政府签订的 BOT 合同约

定标准排放 

报告期内，潍坊先达的废水排放情况如下： 

单位：万立方米 

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

废水 3.83 4.73 5.90 3.82 

⑤本公司噪声排放情况 

报告期内，本公司委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对本公

司的噪音情况进行监测，监测频率为每季度监测一次，监测结果均为达标，具体

情况如下： 

监测点 检测单位 执行标准及级别 

东厂界 

南厂界 

西厂界 

北厂界 

潍坊市方正检测

有限公司 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2 类 

⑥潍坊先达噪声排放情况 

报告期内，潍坊先达委托第三方监测机构潍坊市方正理化检测有限公司对潍

坊先达厂区的噪音情况进行监测，监测频率为每季度监测一次，监测结果均为达

标，具体情况如下： 



招股说明书 

1-1-228 

监测点 检测单位 执行标准及级别 

东厂界 

南厂界 

西厂界 

北厂界 

潍坊市方正检测

有限公司 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
3 类 

⑦危险固体废弃物的产出情况 

本公司及潍坊先达危险固体废弃物的产出包括蒸馏、产品精制残渣及污水处

理污泥等，危险固体废弃物由本公司及潍坊先达按月进行统计，报告期内，危险

固体废弃物的产生量情况如下： 

单位：吨 

项目 主体 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

先达农化         514.56 853.71 270.87 92.21危险固体废

弃物产出量 潍坊先达         570.26 790.63 351.17 105.66

（2）环保设施及其处置能力及实际运行情况 

①本公司的废水处理设施、处置能力及实际运行情况 

设施名称 台（套）数 处理能力 
设计运行时间

（h/a/台套） 
实际运行情况 

精馏塔 11 30m3/d 7,200 

MVR 机械蒸发装置 1 3t/h 2,400 

刮膜蒸发器+超重力床 2 600L/h 7,200  

1.2T/h 三效蒸发装置 1 1.2t/h 7,200 

4T/h 三效蒸发装置 1 4t/h 7,200 

蒸馏浓缩装置 1 0.2m³/h 7,200 

混凝沉淀+水解酸化+UASB+
活性污泥+好氧生物接触氧

化 
1 300m3/d 8,760 

设备设施与生产

设备同步运转，运

行情况正常、良好

②潍坊先达废水处理设施、处置能力及实际运行情况 

设施名称 台（套）数 处理能力 t/d
设计运行时间

（h/a/台套）
实际运行情况 

4t/h 三效蒸发器 2 96.00 7,200 

调节池+厌氧池+耗氧池 1 300.00 8,760 

1.2t/h 三效蒸发器 1 28.80 7,200 

设备设施与生产设备同步运

转，运行情况正常、良好 



招股说明书 

1-1-229 

IC 厌氧罐+SBR 好氧罐 1 300.00 8,760 

5t/hMVR 蒸发器 1 120.00 7,200 

9.6t/h 四效蒸发器 1 230.40 7,200 

③本公司废气处理设施、处置能力及实际运行情况 

设施名称 台（套）数 处理能力(m
3
/h)

设计运行时间

（h/a/台套） 
实际运行情况 

吸收塔 9 4,500 7,200 

有机气体回收装置 5 1,900 7,200 

降膜吸收 3 900 7,200 

低温冷冻 1 500 7,200 

RTO 焚烧炉 1 10,000 7,200 

设备设施与生产设备同

步运转，运行情况正常、

良好 

④本公司潍坊厂区废气处理设施、处置能力及实际运行情况 

设施名称 台（套）数 处理能力(m
3
/h) 

设计运行时间

（h/a/台套） 
实际运行情况 

活性炭吸附器 1 3,000 7,200 

次氯酸钠吸收 2 — 7,200 

碱吸收塔 3 — 7,200 

碱吸收塔 2 — 7,200 

袋式过滤+水喷淋 1 — 

滚筒过滤+水喷淋 1 — 
480 

降膜碱洗 2 — 7,200 

活性炭吸附器 3 3,000 7,200 

布袋过滤+活性炭吸

附+高排 
1 15,000 7,200 

RTO 蓄热氧化炉 1 10,000 8,760 

设备设施与生产设备同

步运转，运行情况正常、

良好 

⑤本公司噪声处理设施、处置能力及实际运行情况 

序号 产生高噪声设施或工序 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 制冷站 制冷压缩机 3 隔离、减震 

2 各车间真空系统 真空泵 18 采用低噪音设备 

3 烯草酮车间高真空系统 真空机组 3 隔离、消音器、减震 

4 胺醇生产高真空系统 真空机组 1 隔离、消间器、减震 

5 机械蒸发装置 压缩机组 1 隔离、减震 



招股说明书 

1-1-230 

6 好氧生化处理设施 鼓风机 4 隔离、消间器、减震 

7 发电机组 发电机 1 隔离、消间器、减震 

⑥潍坊先达噪声处理设施、处置能力及实际运行情况 

序号 产生高噪声设施或工序 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 盐水制冷 制冷机组压缩机 7 隔音室、3M 降噪耳塞 

2 生化工段 罗茨鼓风机 6 隔音室、3M 降噪耳塞 

3 焚烧炉设施 离心引风机 1 减震基础、3M 降噪耳塞 

4 RTO 蓄热氧化炉 引风机 2 减震基础、3M 降噪耳塞 

5 MVR 蒸发器 压缩机 1 减震基础、3M 降噪耳塞 

6 PDE 工序 W 真空泵 9 减震基础、3M 降噪耳塞 

7 异噁草松脱溶工序 高真空机组 1 隔音室、3M 降噪耳塞 

8 300 吨三酮工序 高真空机组 1 隔音室、3M 降噪耳塞 

9 1000 吨三酮工序 高真空机组 3 隔音室、3M 降噪耳塞 

（3）报告期各年环保投入和相关费用支出情况 

报告期各年（期），本公司环保投入的情况如下： 

单位：万元 

年份 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

金额 1,042.67 2,979.87 1,934.06  646.6

报告期内随着本公司营业规模、产量的提升，废水、危险固体废弃物产出量

亦逐年提升，相应的本公司环保支出呈逐年增长趋势。 

（4）募投项目所采取的环保措施的资金来源和金额 

本公司本次发行募投项目环保措施的投入，均来自于本次发行所募集的资

金，其中年产 1,000 吨烯草酮、年产 1,500 吨异噁草松项目已投资建设 MVR 废

水蒸发装置和尾气焚烧装置，投资总额为 711 万元，另外拟继续投资 420 万元

用于建设废水处理设施。年产 9,000 吨综合制剂车间及研发中心项目的废水处理

建设投资预算为 130 万元。 

（5）环保投入与排污量的匹配情况 

报告期内，本公司环保投入的明细情况如下： 

单位：万元 



招股说明书 

1-1-231 

项目 2016年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

废水排放支出 114.86 162.38 207.90 139.81

危险固体废弃物处置支出 641.19 1,349.43 174.00 48.08

环保设施投入 253.42 1,382.25 1,406.31 356.69

材料领用等其他环保费用 33.19 85.80 145.85 102.01

合计 1,042.67 2,979.87 1,934.06 646.60

如上表，其中废水排放支出与危险固体废弃物处置支出的金额，与相应的废

水排放量及危险固体废弃物处置量存在对应关系，具体对比情况如下： 

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

废水排放支出（万元） 114.86 162.38 207.90 139.81

废水排放量（万立方米） 7.39 12.61 11.26 9.42

危险废弃物处置支出（万元） 641.19 1,349.43 174.00 48.08

危险废弃物处置量（吨） 1,915.79 3,498.64 407.10 143.44

注：本公司废水的排污费每年按固定金额收取，潍坊先达排污费根据实际排放量进行收取。 

七、发行人市场准入情况 

（一）农药企业资质 

本公司及子公司均为经国家主管部门核准的农药生产、销售企业，其中本公

司及潍坊先达具备农药生产经营资质，济南先达具备农药销售经营资质。本公司

及子公司的农药生产及销售企业资质如下： 

企业名称 证书或批文类型 文号/证号 截止有效期 